
 

 

1 

 (Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 16/2023  
 

 

OGGETTO: Rinnovo annuale del contratto relativo alla procedura di affidamento tramite trattativa 

diretta sul MEPA, ai sensi della legge del 11 settembre 2020 n. 120, modificata dal D.L. n. 77/2021, 

convertito in legge n. 108/21 e dell’art. 36, comma 2 e 6 del D.lgs nr 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’attivazione di un servizio di abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web 

di nr 9 (nove) testate nazionali fruibili tramite aggregatore su piattaforma Telpress NewsStand, per nr 

3 utenti.  

CIG ORIGINARIO: Z7136BEE2B  -  CIG rinnovo contrattuale: Z2B3C01F93 

CPV: 79820000-8 Servizi Connessi alla stampa 

Decreto di rinnovo del contratto e di impegno di spesa  

 

MISSIONE: 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche 

PROGRAMMA: 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 

CLASSIFICAZIONE COFOG: II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

CAPITOLO DI BILANCIO: UPB 113.4913 – Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line - Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.05.003 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. nr 21746/E4 del 27.6.2022 con il quale 

si è provveduto a dare avvio alla procedura di affidamento in oggetto tramite trattativa diretta sul MePA 

(TD nr 3084135), rivolta ad un unico operatore economico iscritto e abilitato all’Area e relativa Classe 

Merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: Servizi - Editoria, Eventi e 

Comunicazione - Informazione, Comunicazione e Marketing, Categoria 3: Rassegna Stampa; Codice 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
1
7
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

CPV 79820000-8 Servizi di rassegna stampa, e precisamente a Telpress Italia S.r.l., P.IVA 

00735000572, con sede legale e amministrativa in Via Maestri del Lavoro, 1/b – 02100, Vazia (RI); 

RICHIAMATA interamente, in quanto documento integrante, sostanziale e approvato quale allegato 

al suindicato decreto di avvio, la Lettera di Invito pubblicata tramite Trattativa Diretta su MePA nr  

3084135 in data 28 giugno 2022 (rif. ns prot. nr 21861 del 28.6.2022) che, al punto Art. 4. Durata e 

decorrenza del contratto, stabilisce la facoltà di rinnovo da parte dell’Amministrazione per un ulteriore 

anno; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto prot. nr 27537/E4 del 03.08.2022 con il quale è stata 

aggiudicata a Telpress Italia S.r.l., P.IVA e C.F. 00735000 572, con sede legale e amministrativa in 

Via Maestri del Lavoro, 1/b – 02100, Vazia (RI), la procedura di affidamento di un servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate 

nazionali fruibili tramite aggregatore su piattaforma Telpress NewsStand, per nr 3 utenti, con facoltà 

di rinnovo da parte dell’Amministrazione per un ulteriore anno, per complessivi 8.862,43 (Iva al 4% e 

al 22% incluse); 

VISTO e integralmente richiamato il documento di stipula del contratto di affidamento tramite TD nr 

3084135 (rif ns prot nr 27608/E4), trasmessa via pec a Telpress Italia S.r.l. in data 04.8.2022; 

RILEVATA l’opportunità per la scrivente Amministrazione di rinnovare il contratto in essere con 

Telpress Italia S.r.l., la cui scadenza è prevista in data 03 agosto 2023, tenuto conto che in tal modo 

è possibile usufruire di un servizio indispensabile per le attività dell’l’ufficio comunicazione istituzionale 

e che è stato eseguito con elevati standard di qualità e di efficienza; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’ l’articolo 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016, sussistono i 

presupposti normativi per procedere al rinnovo in oggetto; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta prop nr 206 del 16.6.2023), di rinnovo del servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale comprensivo di: 

- N. 3 utenze per l’accesso allo sfogliatore online dei quotidiani in pdf (n. 9 testate giornalistiche) 

- N. 3 utenze per l’accesso alle notizie web delle 9 testate giornalistiche tramite abbonamento 

presentata da Luca Rosetti, in qualità di Responsabile di Area e di Progetto; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha compiuto 

tutto l’iter procedimentale (atto finale nr 195 del 23.6.2023) con il quale è stata verificata la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere al rinnovo del contratto per l’affidamento di un 

servizio di abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) 

testate nazionali fruibili tramite aggregatore su piattaforma Telpress NewsStand, per nr 3 utenti, così 

come evidenziato nell’allegata relazione del summenzionato dott. Luca Rosetti (all 1, ns rif prot nr 

27780 del 04.07.2023); 

VISTA la nota prot. nr 28669 del 07-07-2023 (all 2) con la quale si comunicava a Telpress Italia S.r.l. 

la richiesta disponibilità per il rinnovo del contratto in essere di affidamento di un servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate nazionali 

fruibili tramite aggregatore su piattaforma Telpress NewsStand, per nr 3 utenti, così come 

espressamente previsto al punto Art. 4. Durata e decorrenza del contratto della Lettera di Invito, dal 

04.8.2023 al 03.8.2024; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
1
7
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTA la risposta tramite PEC di Telpress Italia S.r.l (all 3 ns rif  prot. 31012 del 20.7.2023), con la 

quale la stessa sottoscriveva per conferma e accettazione la disponibilità a rinnovare i servizi di cui 

sopra fino al 04.8.2024 alle medesime condizioni economiche, sino ad oggi praticate in virtù del 

contratto in vigore; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà̀ mediante invio a mezzo PEC, del 

buono d’ordine (all 4) sottoscritto con firma digitale a Telpress Italia S.r.l; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della società Telpress 

Italia S.r.l (rif ns prot. nr 31682/5.3 del 26-07-2023, all 5) dal quale si evince la regolarità̀ contributiva 

da parte dell’impresa; 

ACQUISITA la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del D.lgs. 50/2016 e la Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (rif ns prot. nr 

31012 del 20.7.2023, all 6); 

VISTO il Documento del casellario informatico dell’Anac, contenente le informazioni delle imprese 

depositate presso l’Osservatorio per i lavori pubblici (all 7 - rif ns prot nr 31461/5.3 del 25.07.2023), in 

cui risulta una annotazione a carico di Telpress Italia Srl, avverso la quale l’o.e. ha contestato anche 

giudizialmente nei termini previsti dalla Legge;  

VISTO che nel suindicato documento del casellario informatico, si specifica che, ai sensi dell’art 213, 

c 10, del d.lgs. 50/2016, l’annotazione non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle 

gare pubbliche, ma consente alla stazione appaltante l’esercizio del discrezionale apprezzamento 

circa l’affidabilità del contraente (…), anche in conformità a quanto statuito dalla Corte di Giustizia con 

sentenza 19.6.2019 nr C41/18; 

CONSIDERATO che con la summenzionata Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione (all 6), per 

trasparenza, l’o.e. da conto della propria posizione in merito al possesso dei requisiti di cui all’art 80 

del dlgs 50/2016; 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità̀ semplificata: Z2B3C01F93; 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto il rinnovo del contratto per l’affidamento di un 

servizio di abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) 

testate nazionali fruibili tramite aggregatore su piattaforma Telpress NewsStand per nr 3 utenti con 

l’attuale operatore economico, fino al 04.8.2024; 

DECRETA 
 

- di rinnovare per quanto sopra premesso, il contratto in essere di affidamento di un servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate 

nazionali fruibili tramite aggregatore su piattaforma Telpress NewsStand, per nr 3 utenti, fino al 

04.8.2024; 

- di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine (all 4); 

- di procedere alla immediata risoluzione del contratto in caso di adesione a convenzione 

Consip; 

- di impegnare sull’UPB 113.4913 – Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line, Piano dei 

Conti Integrato U.1.03.02.05.003, Missione: 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni 

Pubbliche, Programma: 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
1
7
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

Classificazione COFOG: 09.7 R&S per l’Istruzione (Esclusa Ricerca di Base), Esercizio Finanziario 

2023, a favore di Telpress Italia S.r.l., P.IVA e C.F. 00735000572, con sede legale e amministrativa 

in Via Maestri del Lavoro, 1/b – 02100, Vazia (RI), l’importo complessivo di € 8.862,43 (inclusa iva 

al 4% e al 22%); 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizio Contratti Pubblici reso disponibile dal MIT.  
 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Valentina Cucci 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
1
7
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

